C. DE RESCIND. VEND.

dicebat hallucinatos fuisse contradicētes. Quae varietas excusari potest, argu. l. diu. ff. de iur. patr. ibi, pleniū tractaremus: quod aliquando contigit magno Papiniano, ut ipse refert in l. 6. ad fin. ff. de seru. expor. ibi, nobis aliquādo placet, et ibi, sed in contrarium. Inter eos vero qui à glo. et cōni opin. recesserunt, neruosiū et pleniū ibi egit Molin. cuius argumenta non dissoluit Couarru. d. loco, magisq; ea probare videtur: sed tandem communi adhæret, ratione seruandae aequalitatis.

7 In hac DD. varietate vides opinionem contra glo. et magis communē, nō paucos habere eam tuentes: fatetur autem Moline. nec ego negarim, communē opin. aequitate iuuari, contrariam autem veriorem videri: Scopus enim veræ computationis in emptore et venditore est, si quilibet eorum non accipit dimidiū eius quod dedit, secundūm quam computandi rationem si iustum precium rei sint centum, venditor qui eam tradit lœsus dicitur ultra dimidiā, si accipit minus quinquaginta: emptor autem si dedit plus q̄ducenta: quia in venditore quinquaginta sunt dimidium rei, in emptore autē valor rei quam accipit, non aequaliter tunc dimidiū precij quod dat: lex enim voluit ut venditor vel emptor recipiat saltim dimidiū eius quod dat: Et ita maturè considerando non videtur referre an computatio incipiat à re an à precio, contra Molin. quem sequebatur Couarru. qui totam vim negotij in ea differētia ponebat. Solum ergo inspici debet, an quilibet eorum accipiat dimidiū eius quod dat: in venditore fiet computatio ex valore seu iusto

precio rei quā tradit in emptore ex quantitate quam dat.

8 Secundūm quam computationem nō obstat hæc l. nec aequiparatio et aequalitas venditoris et emptoris: respondeo enim aequalitatem dari respectuē secur dum lœsionem quam quilibet eorum patitur: Sicut enim venditor lœsus dicitur accipiēdo minus dimidia parte iusti precij: ita emptor accipiēdo rē minus valentem dimidio precij quod dat. Et ita si res quæ emptori traditū non valet minus dimidio precij quod dat, iam non pot dici lœsus ultra dimidiā. Et ex diversis relationibus, in venditore appellanda est hæc lœsio ultra dimidiā iusti precij rei à se tradit: in emptore dicetur lœsio ultra dimidium precij à se dati, non autem semper in utroq; ultra dimidiā iusti valoris rei, ut glo. et DD. cofundunt: debuerunt enim aduertere aliud esse rem, aliud precium, alium emptorem, alium venditorem, l. i. ff. de rer. permitt. in quolibet autem eorum computatio separatim fieri debet, prius ex eo quod dedit, deinde ex eo quod accipit: ut sic in emptore nō appelles lœsionem ultra dimidiū valoris rei quam accipit, sed ultra dimidium precij quod dat. Et per hoc cessat fundamentū Az. Alberi. et communis opinionis ab aequalitate seruanda inter emptorem et venditorem: seruatur enim verius terminos ita aptando, et congruā relationē utriq; adhibendo.

9 Hæc autem opin. et computatio probari videtur eo q̄ glo. et DD. non mutant terminos emptoris et venditoris, ad eos semper unicum exemplum retinendo: res valet ceneum, dimidium quinquaginta:

venditor qui minus quinquaginta accipit, læditur ultra dimidiam iusti valoris: emptor etiam dans ipsa centū, & simul plus quam quinquaginta, læditur ultra dimidiam: in quo cōfūdunt diuersas personas, nec apte faciunt relationes in hac re necessarias, cum vera computatio fieri debeat, considerando an quilibet accipiat saltim dimidium eius quoddat: Quæ opinio & computatio urgentissimè deducetur ex hac larguendo aliter & verius quam hucusque scriben fecerint: Debet enim inter doctos agnoscī, æquiparationem emptoris ita sumendum fore, ac si lex hæc de emptore loquens dixisset eum laesum, si nec dimidium accepit eius quod dedit: ut sic non tam arguatur à verbis prolati in venditore relatis ademptore, sed quasi eadē verba separatim in emptore ipso prolatæ fuissent: q̄ si lex de emptore locuta fuisset, ut de venditore loqui contigit, agnoscere rent omnes verissimam esse computacionem quam hic tradimus. Non potuit forasse magis perspicue traxari quod in se obscurum est, & à DD. obscurissimè traditur.

Aliud substantiale in hac materia ē, non differendum, sed statim mature examinandum: omnes enim resoluunt non esse locum remedio huius l. quando venditor vel emptor sciebat verum rei valore: Bar. hic nu. 14. & nu. 16. Bal. nu. 7. q. 4. Salic. nu. 11. q. 7. Paul. nu. 7. Fulgo. nu. 11. Paul. in l. maioribus, C. cōmu. utri. iudi. & ex multis ut indubitatū tradit Rom. in d. l. si quis cū aliter, nu. 15. & ibi. Aret. col. penul. nu. 8. ad fin. Panthal. Cremē. hic. nu. 86. Cagnol. n. 124. Azo. in summa huius titu. nu. 1. in fi. Panor. & An-

to. Burgen. in d. c. cum causa: Fabian. d. tract. de empt. q. 2. nu. 19. & 20. & receptissimū asserit Couarru. d. lib. 2. resolu. cap. 4. nu. 2. Mantua. lib. 1. loco. cap. 6. Balduin. Instit. de emp. & vend. pag. 160. Afflic. lib. 3. feud. fol. 42. col. 3. nu. 27. titu. si de feud. fuer. contro. inter domi. & agna. Boer. decis. 142. nu. 3. consuitt Roma. consil. 475. nu. 4. Alex. consil. 42 nu. 5. lib. 1. & conf. 127. lib. 3. Soci. cōf. 48. nu. 4. lib. 4. Dec. cōf. 583. col. 1. Soci. nep. conf. 73. in fin. lib. 2. Cardin. Paris. conf. 128. nu. 36. lib. 1. Sigismun. Lofred. conf. feud. 23. Hiero. conf. feud. 127. col. penul. in princ. Barba. conf. 21. col. 3. lib. 4. Augusti. Berous in c. cū dilecti, nu. 23. de emp. & vend. & alij quos refert Tiraq. de retraligna. §. 1. glo. 18. nu. 14.

Sed ea scribentium turbanos non deterruit quin contrarium verius, & Christianis hominibus decentius putemus: in primis enim ei receptissima opin. difficultatem patitur ex eorundem authorum repugnantia: ipsi enim non sibi constant, ut colligitar ex Fabia. d. loco, nu. 18. & ex alijs hic, arguentibus à præsumptione scientiae in re propria, per l. quisquis, inf. eod. cui nullatenus satissimunt: concedunt enim & agnoscunt omnes quando laesio est citra dimidiam, præsumi q̄ laesus sciebat valorem, & ideo ei non succurri: tūc autem respondent, stante laesione ultra dimidiam cessare eam præsumptionem, & potius errorem præsumi. Ego autem contra eos omnes adierto præsumptionē scientiae magis vigere quando laesio enor mis est: facilius enim errabit quis in modo excessu, ut communi sensu & rerum experimento facili satis cōstat: facit l. si. vers. nec

C. DE RESCINDEN. VEND.

nec enim, C. arbi.tute. quod enim eviden-
tius est & maius, non tam facile ignora-
tur, ut ex Bal. consulente tradit Anto.
Capi. decis. 69. nu. 15.

12 Pro hac parte contra cōmunem ali-
ter induco d.l. quisquis, ibi scire debue-
rat: iuxta reg. iuris, paria esse scire vel
scire debere, l. quod te, ff. si cert. peta.
Vnde si per eam l. principaliter exclu-
deretur venditor lēsus eo quod verū pre-
cium scire debuit, semper utiq̄; excluden-
dus esset etiam lēsus ultra dimidiā: quia
& in hoc viget eadem ratio vel culpa q̄
scire debuerit. Sed l. hæc, eo non obstan-
te succurrat lēso ultra dimidiā, ergo sci-
entia lēsionis non tollit remedium huius
l. Quod etiam suadetur ex generalitate
huius l. & l. si voluntate, in fr. eod. quæ nō
distinguunt an lēsus sciat vel ignoret lē-
sionem. Suadetur etiam ex æquitate, qua
lex hæc principaliter nititur: quæ militat
etiam in eo qui sciebat verum preciū, po-
tuitq; ex necessitate vel alia causa moue-
ri. Iuuatur etiam quia iura sæpe succur-
rrunt hominibus dissipantibus bona sua.
Facit etiam argumentum à vitando ab-
surdo, nam ex cōmuni opinione facillimè
tolleretur remedium huius l. probando
conjecturas vrgētes quæ sæpiū probari
possunt, ad colligendam scientiam valoris
in emptore & venditore: ut fatetur Bal.
hic nu. 9. q. 6. Cagnol. nu. 125. Soci. conf.
48. lib. 4. Dec. conf. 583. nu. 4. qui non ad-
uertunt secundū id fere nunquam locū
manere remedio huius l. ut videtur aduer-
tisse Alberi. hic nu. 12. faciūt plura, quæ
ad probandam scientiam tradit Bar. in l.
is potest, nu. 18. ff. de acquir. hæred.

13 Hęc opin. contra cōmunem placuisse 15

videtur Alberi. hic, nu. 12. nec proorsus
rejicitur à Specul. de rescün. vend. nu. 12.
Apud Lusitanos autem nontantum ob-
seruabitur, sed indubitabilis erit, ex salu-
berrima prudentissimaq; Ordinatione.
lib. 4. tit. 30. §. 7. quæ aperte decidit, reme-
diū hoc non negari lēsis ultra dimidiā
etiam si probetur eos cōpertum habuisse,
verum rei precium, licet etiam speciatim
huic remedio renuncient: in quo ea Ordinatio
probat quod iudicio meo de iure ve-
rius videtur, sed aperte corrigit q̄ apud
scriben. receptius est: omnes enim hic, &
in d.l. si quis cūm aliter, & alibi sæpe re-
soluit ex speciali renunciatione huius re-
medij, illud omnino cessare: ut tradit Ca-
rol. Ruin. conf. 16. lib. 4. latius Couarru.
d. cap. 4. lib. 2. resolu.

14 Retēta hac opin. nō obstant quæ pro
cōmuni adducuntur: & primo illud vulga-
re q̄ sciēti nō fit iniuria: respōdetur enī
q̄ lex ex æquitate tā grauiter lēsis suc-
currere voluit: eō q̄ iniq̄itas lēdētis præ
pōderat culpē lēsi, ut ait gl. in d.l. quisquis,
in fr. eod. Alberi. hic, Panor. in d.c. cūm
cā, nu. 4. Ideoq; scientia lēsi tollere non
debethoc remedium: quod probat glo.
(ad quam non solet aduerti) dum limitat
tex. ibi. in l. venditor, in fr. eod. Nec obstat
tex. in l. domum, vers. simili quoq; modo,
ff. de contrah. emp. quem ad communem
cōclusionem extollit Roma. in d.l. si quis
cum aliter, nu. 15. & conf. 475. Panthal.
hic, nu. 88. omissis enim alijs quæ dici pos-
sent, respondeo ex deductis in præceden-
cap. quod hæc lex nouū remedium indu-
xerit, Iure consultis incognitum: atq; ideo
ea l. non potest adduci ad limitandā hāc.

Ex hac sententia plura utilia deduci
possunt:

possūt: et i primis cessat varietas DD. quorū traditionibus & coniecturis probandæ sciētiae læsi, fere inanis reddebatur decisio huius l. Cessat etiam fraudes & cœvillationes, quæ facile incurrerent. In le patet contra fere omnes hic: cōtra Panor. & Burgen. in d.c. cum causa, læsis citra dimidiam non ideo hoc remedium negari, quia præsumatur nouisse verum rei precium, & donare voluisse quod excedit: non enim id probat l. quisquis, infr. eod. ab omnibus male citari solita: nec verosimile id est, ex reg. l. cū de indebito, ff. de proba. sed ita iuris conditoribus visum fuit ex rationibus adductis cap. præced. circa §. idem Pomponius, l. in causæ, ff. de minor. cum alijs iuribus quæ etiam in læso ignoranter loquuntur: ut sic in dubio de animo donandi in hac re prorsus silendum sit.

16 Infertur similiter necessario ad proxim & libellum in materia huius l. non esse necessarium articulos vel positiones formare, q̄ læsio per ignorantiam contigerit: contra Bar. & omnes hic, Panthal. n. 204. Panor. & latius Burgen. in d.c. cū causa, contra practi. Pap. in forma libelli huius l. & ita sc̄pissime in praxi obseruatum vidimus. Ex quo etiam resultat non solum in processu non oportere probare ignorantiam, ut colligitur ex Bar. & alijs: sed nec eam allegare, contra eosdem, maxime Burgen. d.c. n. 20. quos non percepit Forcat. d. dialo. 100. putūs DD. exigere probationem ignorantiae, cum illi solā allegationē requirāt.

17 Ex eisdem infertur, iam sustineri non posse quod dicebat Bal. hic n. 9. q. 6. negans remedium huius l. læso qui circa rē

versabatur, eiusq; noticiam habebat: quod tanq; receptum inique respondebant ex facto consulti, Soci. conf. 48. lib. 4. & Dec. conf. 583. & ibi Molin. alios citās: & Cagnol. hic n. 145. quorum traditiōe nunquam locus daretur remedio huius l. Quis enim secundū communiter cōtingentia circa res suis non versatur? Sic etiam rei ciendū est quod inique consulēbat Alex. conf. 127. lib. 2. excludens vēditorem læsum ultra dimidiam, eo q̄ paucis ante diebus eandem rem carius emerat: inde colligens probationem scientię, ad læsum excludendum: quod etiā stante communi opinione tenendum non erat: DD. enim communiter contra sentiunt, concurrente hac grandi læsione, ut colligitur ex Paul. hic n. 7. Panor. in d.c. cū causa, n. 4. & contra Bal. tradit speciatim Areti. in d.l. si quis cū aliter, n. 9. & Panthal. hic n. 89. & iuxta hanc veriore sententiam tutius consulere potuisset Hieron. Grat. qui dubitauit conf. 61. n. 1. & n. 23. lib. 1.

18 Consequitur etiam non esse speciale in rustico vel fœmina, vel alia simplici persona, ut ex scientia valoris rei nō excludatur à remedio huius l. ut non bene putabat Bal. hic n. 7. cū idem sit in omnibus. Ex quo magis demandū est quod iniquius tradebat Salic. hic n. 12. qui etiā rusticis & mulieribus remedium huius l. negabat, si probaretur eos nouisse verum preciū: Sed Bal. traditio receptione erat secundū tradita à Cagno. hic, n. 125. Bero. in c. cum dilecti, n. 25. de emp. & vendit. Boer. decis. 1+2. n. 4. Vnde etiā comperies, cum Salic. perperam consuluisse Alex. conf. 127. n. 1. in fin. lib. 2.

Inde

C. DE RESCINDEN. VEND.

19 Inde etiam deducitur, cœendum esse ab alijs qui male respondebant, remedium huius l. non dari laeso sagaci & experto, ob præsumptionem scientiæ: in quo errore est Panthal. hic nu. 124. alios referens & M. Mantua. d. lib. 1. locor. cap. 6. Quod falsum esse (omissis alijs argumentis) satis conuincitur ex generalitate huius l. quæ nō tantū violenter sed ineptè & inuercundè ad solos ignaros & simplices restringeretur. Inde etiam superfluare dduntur multa quæ scriben. inculcant de probanda ignoratiæ laesi: per Panthal. hic, ex nu. 206.

20 Ex eisdem infertur ad q. Bar. hic & in d. l. si quis cum aliter, quando in conuentione additur clausula qua inuicem sibi donant vel remittunt quod pluris res valet, vel quod plus pro ea datur: resolutum enim Bar. non ideo cessare remedium huius l. nisi laesus tunc sciret verum premium, & ita communiter DD. hic & ibi, secundum Alex. Ias. Claud. ibi, Panthal. hic nu. 57. Cagnol. nu. 124. Boer. decis. 142. quorum præcipuum fundamentum est ex doctrina I. C. in l. hæc adiectionio, 192. ff. de verb. sign. & ea verba ad modicum referri debeant: & ita Curtius Brugen. lib. 3. coniectur. ad fratr. cap. 2. & lib. 1. ad viuid. colleg. cap. 7. quicquid controuerit Imol. Roma. Ferret. in d. l. si quis cum aliter. Quia in re ex coniecturis vel præsumptionibus scientiæ, etiam adiectionia ea clausula, non est negandū remedium huius l. iuxta sup. tradita, maxime apud Lusitanos ex d. Ordinatione.

21 In eadem q. Bar. aduerto q. Salic. hic nu. 13. Panthal. nu. 58. Cagnol. nu. 129. Alex. in d. l. si quis cum aliter, nu. 3. in si.

Ias. ibi, nu. 17. in si. aperte intelligunt ex prædicta clausula aliquid donatum censer, quod ex quantitate laesione deduci debeat, eoq; sublato fieri debere computationem: & sic secundum eos non dicitur laesio ultra dimidiam, nisi prius deducatur illud modicum quod donatum censetur. Quod dixisse videntur ad vitandam argumentationem, ne verba illa maneant sine effectu.

Ego vero contra eos æquius & tuus puto, Bar. sentire, non esse id modicum deducendum: imo q. si laesio excedat dimidiam, nulla ratio eorum verborum habetur, quasi conditionaliter prolatæ fuerint, nisi tanta laesio resultet. Quod videatur sentire Alcia. in d. l. hæc adiectionio: nec obstat argu. ne verba superflua maneat, facilis enim responsio est, cum l. ita restringat, sicut in multis facere solet, l. si conuenerit, ff. pro soc. l. quæro, §. inter locatorē ff. loca. cum ijs quæ in simili utiliter tradit Dec. conf. 600.

Nec omittendum fuit quod in eadem q. addit Bal. hic nu. 10. q. 7. nisi in q. Bar. ultra prædictam clausulam, de qua in d. q. adiicerentur verba geminata, q. alter alteridoneat totum, & plus quod est in re vel in precio: & ita Salic. nu. 13. Paul. nu. 10. Panthal. nu. 58. Cagnol. nu. 130. & alij relati à Boer. d. decis. 142. nu. 10. Alex. conf. 42. nn. 7. lib. 1. Felin. in cap. si cautio, nu. 39. vers. & hinc de fid. instru. Hippol. in l. 1. §. quæstioni, nu. 6. ff. de quæstio.

Mibi vero futilis & rei scienda videatur hæc traditio Bal. & aliorum, quæ in praxi coram doctis non seruabitur: Aduersatur enim regul. l. 2. C. commu. de lega.

de lega. Fortissime autem contra stat sententia Bar. recepta, ne ex verbis generalibus tollatur benignum remedium huius l. ut etiam in renunciatione generali copiose refert Tiraq. in l. si unquam, in princi. nu. 123. Suadetur etiam haec pars ex tex. & ibi nota. in l. fin. §. item quæstum, ff. de condic. indeb. quod apud Lusitanos indubitabile erit ex d. Ordina. & ita in senatu Paris. iudicari tradit Rebuff. in 2. tom. ad ll. Gall. titu. de resci. cont. glo. 15. nu. 20. Hoc etiam benè sensit Roma. in d. l. si quis cùm aliter, nu. 25. in fin. dicens in his terminis non dari geminationem quæ talem effectum inducat: argu. tex. in l. pedicul. is. §. labeo, ff. de aur. & arg. leg. quod nō satis aduertit Areti. ibi: non enim indistinctè negabat Roma. effectus geminationis, quos ipse plene adduxerat, in l. si vero, §. de viro, ff. solu. matri. Sed in casu Bal. aduertebat non concurrere terminos efficacis geminationis. Facit gl. celebris in l. 4. ff. de pigno. acti. & opin. Roma. diuersa ratiōe magis sequuntur Aret. & Claud. in d. l. si quis cùm aliter.

23 Consecutivè etiā damnanda videtur alia traditio Bal. hic q. 7. nu. 10. ad fin. quem sequuntur Salic. Paul. Pāthal. nu. proximè citatis, dum excludunt contrahē tem læsum ultra dimidiā, si addat se dare vel facere ex certa scientia, nō per errorem: sequuntur plures in d. l. si quis cū aliter. Alex. cons. 42. nu. 7. lib. 1. Curti. seni. cōf. 49. nu. 75. Boér. decis. 142. nu. 10. Sed melius cōtradicit Cagnol. hic, n. 126 quem vide: & ita suadetur ex I. C. in d. §. Labeo, & d. §. item quæstū, de quibus nu. præced. maxime si attendas etiā haec

verba generalia esse, & frequentius adiici, vel ex stylo tabellionum, vel ex calliditate sagacium magis q̄ ex certa & sincera contrahentium voluntate: quod alibi plenè & utiliter probo, ad intellectum l. fin. C. de fideiuso. & ita saepe iudicatū vidisse tradit Rebuff. ubi sup. Procederet autem Bal. opinio, quādo apertissime constaret alterum ex contrahentibus aliquid donare voluisse, ut infr. proximè nu. 25.

24 Ex predictis infertur ad q. an necessaria sit insinuatio in eo q̄ emptor vel vēditor sibi remittunt in læsione ultra dimidiā, de quo plura refert Tiraq. de retract. ligna. §. 1. glo. 18. nu. 15. pleniū idem Tiraq. in l. si unq̄, verb. donatione, ex nu. 2. usq̄ ad, 10. Couarru. d. lib. 2. cap. 4. Boer. decis. 143. post Roma. et Alcia. in l. 2. ff. de verb. oblig. quorum relatione receptior opin. videtur, necessariam esse insinuationem quando cōstat certum aliquid deliberato donandi animo remitti, quod contineat quantitatem in qua de iure requiratur insinuatio. In quibus terminis non obstant argumēta quę D. Couarru. pro Calderino adduxit. Si autē non constet certa & deliberata intentio donandi, ex ijs verbis adiectis in contratu oneroſo, non erit necessaria insinuatio, cū de eanibil agatur, iuxta regu. l. si quis nec causam, ff. si cert. pet. & ita sentit Alberi. in l. donari, ff. de dona. resoluit doct̄e Molin. in consuetu. Paris. §. 13. glo. 5. nu. 53.

25 Vbi autem vere constaret certa mens donandi, & aliquid remitteretur de vero precio, vt alteri ex contrahentibus gratia fiat, verius putarem necessariam fore insinuationē

C. DE RESCINDEN. VEND.

sinuationem in quantitate quæ de iure insinuari debeat, etiam si non excedat dimidiam iusti precij: & etiam si nō plus sit in donatione q̄s in venditione vel alio contractu qui geritur. Viget enim iuris reg. insinuationem requirens eaq̄s solemnitas de iure omnino adhiberi iubetur ad vitandas fraudes l. data, C. de de donat. ideoq; renunciatio eius solemnitatis non valet, ut not. Bar. in l. Modestinus, nu. 9. ff. de donat. Sic enim in proposito iure cauetur, irritam esse donationem quæ in fraude iuris donare prohibentis sub specie contractus onerosi fieret, ut probat tex. in l. s. §. circa, ff. de dona. int. vir. & ux. quem tex. bene induxit Curti. in l. 2. §. 1. nu. 22. ff. si cer. petat. Facit doctrina Bar. in l. 2. ff. si quis à par. fuer. manu.

Quod nouè aduerto contra Tiraq. in d. l. si vñq; nu. 9. contra Boer. d. decis. 143. Si vero contrahentes non intendant deliberatè donare, quamvis alter ex læsione alterius multum lucretur, non erit necessaria insinuatio: nec susceptis postea liberis reuocabitur quantitas in qua læsio fuit: ut doctè tradit Couarru. d. c. 4. nu. 12. quicquid plures inuoluant, & cum ijs Tiraq. in d. l. si vñq; verb. donatione, nu. 5. & 6. facit resolutio Molin. proxime adducta, nu. 24. & quæ diximus sup. in 2. cap. 2. par. Rub. post princ.

26 Ex predictis etiam egregie infertur ad quæstionem, quando in contractu apponitur pœna si alter ex contrahentibus contraueniat, an ea pœna teneatur is qui ex læsione ultra dimidiam, contra conuentu agit ex remedio huins l. Alberi. enim hic nu. 10. referens Rofred. scribit læsum à tali pœna conuentionali non excusari.

Ego autem contrarium verius puto, & læsum liberè tunc audiendum: non obstante pœna, quæ cessare debet, cum lege permittente aduersus contractum agatur: ex mente Rebuff. in d. loco, nu. 29. Cum enim principalis conuentio non liget, regulariter nec pœna promissa seu adiecta iuxta glo. celebrem in l. 3. verb. Fabiana. ff. si quid in fraud. patro. cum traditis à Ias. in l. 1. §. si vir uxori, n. 18. ff. de acquir. poss. Felin. in c. significantibus, ad fin. de offic. deleg. Hippol. de fideiuso. nu. 350. Quod iuuatur ne per obliquū facile tollatur, elusoriumq; maneat remedium huius l. contra doctrinam l. si quando C. de inoffi. testa. & l. Seius & Augerius, & ibi Bar. ff. ad leg. falcid.

27 Infertur ex supra dictis ad intellectū tex. in l. si quis donationis, 38. ff. de contrah. emp. ubi I. C. venditionem appellat etiam quæ viliori precio fit donandi causa: quæ l. à multis sup. citatis nō bene adducitur: non enim negat in eo quod donari intendatur, seruandas esse iuris regulas de donatione agentes: & consequenter nō obstat ea l. liberis postea susceptis, si aliud eos non impedit. Nec ex eadem l. negabitur solemnitas insinuationis, si ea concurrant quæ insinuationem necessariā faciunt: licet fortasse contrarium senserit Bal. saepe commendatus in Rub. C. de contrah. emp. q. 12.

28 Infertur etiam ad intellectum tex. in l. imaginaria, 16. ff. de regu. iur. quæ habet, nō dici imaginariam venditionem ubi premium accedit: glo. enim & DD. communiter intelligunt imaginarium ibi pro simulato accipi: & ita Bal. in l. cum preci- bus, C. de probat. glo. in l. nuda, ff. de cōtrah.

trah. emp. glo. in l. 4. §. si ab ignoto, ff. de manumis. Sed contradicit Alcia. lib. 3. parerg. cap. 11. eo tantum argumento, q̄ etiā interueniente precio aliud agi, aliud q̄ simulari potest. Ego verò à communi interpretatione non recedo, quia evidenter probatur ex Modestino in l. contractus, s3. ff. de actio. & oblig. & non relato Alcia. ita tradit Loriot. in tracta. de reg. iur. axiom. 120. ubi axiom. sequenti intelligere videtur, d. l. imaginaria, ut ibidem exponit Io. a. Ferra. ne qui preciū accipit, contractum simulatum arguere possit: quo l. nec congruit verbis illius l. nec tuiū est, ex l. 1. cum sequen. C. plus vale. quod agitur. Et apud Lusitanos id deciditur, Ordina. lib. 4. titu. 15.

39 Potest fortasse melius intelligi. d. l. imaginaria, ut significet posse tunc simulationem & fraudem quoad alia incidere: sed ipsam venditionem quæ precium habet, imaginariam vel simulatam nō dici, cum ex suis partibus constet: iuxta l. nec emptio, & l. pacta, ff. de contrah. emp. & d. l. si quis donationis, ff. eod. Quod aptè & utiliter pbatur ex ijs quæ scribo in l. 1. 3. par. fol. 138. C. de bon. mat. ad Bar. in l. 2. ff. si quis à paren. fu. manu. & ita vitatur argumentatio Alcia. Cui nemo ex scribentib. negat quod ipse tradit, precium quod I. C. ait facere, ne venditio simulata dicatur, non intelligi de precio unius nūmimi, quia id precium non censetur, iuxta l. si quis ante, cum ibi not. ff. de acqui. poss.

40 Tandem magis ad tractatum propriū huius l. infertur ad verum intellectū l. quisquis, in fr. eod. quam omnes male adducunt in hac materia, dū ex ea falso col-

ligunt, læsum citra dimidiam præsumi & scierit verum preciū & donare voluerit: probari enim sup. nu. 15. talem scientiam non præsumi: minusq; talem donādi animū, sed longē diuersa ratione, læsis tūc non succurri. Inde necessariò corruit aliud ad quod ea l. citatur ab omnibus, secundūm Paul. ibi, & DD. hic, & in d. c. cum causa: & Fabian. d. tract q. 8. nu. 18. Colligunt enim ex ea l. quēlibet præsumi scire valorem suarum rerum, & vires patrimonij: quæ collectio fecit glo. Bar. & alios in maximas difficultates incidere, ut statim explicabo.

31 Interim verò aduerto l. illam non probare communem collectionem, non enim ex præsumpta scientia arguit, sed ignorantiam damnat, nec contrabentem ob eā excusat: ut euidenter ex verbis d. l. compieres. Inter ea autem longa differētia est: sic enim scriben. s̄epissimē trādere solent erroneè, quemlibet præsumi scire iura, per l. leges sacratissimæ, C. de legib. quod cōmuni sensui repugnat, cūm etiam qui docti habentur, & longo tempore iuri operam dederunt, vix ea quæ iuris sunt assequi possint. Ea autem l. tantum probat, non excusari errātes ex ignorantia iuris, ut bene aduertit Alex. in l. 1. §. si quis ita, nu. 9. ff. de verb. obl. Felin. in c. de quarta, n. 28. de prescrip. Corras. lib. 4. miscel. cap. 17. Alcia. regu. 3. præsump. 10. nu. 10. vers. non obstat: quod alibi latius orno.

32 Ex qua veriori declaratione d. l. quisquis, cessat difficultas qua torquentur gl. & DD. de tex. in §. in fraudē, Institu. quibus ex caus. manumi. non lic. de quo utrobiq; opponit glo. nec solvit: Alberi. ind.

C. DE RESCINDEN. VEND.

in d.l. post antiquos mirè fluctuat: Bar.
in Authen. sed cùm testator, nu.s.C. ad
l. Falci. confugit ad distinctionem inter
actus viuentis & actus morientis: seu
inter conuentiones & ultimas voluntates
resoluens ut scientia valoris rerum & pa-
trimonij præsumatur in contrahente, &
ita procedat d.l. quisquis. In testatore
autem non ita præsumatur: & ita intel-
ligatur d. §. in fraudem. Et resolutiones
Bar. sequuntur plures, ut per Paul. &
Corne. ibi. Ange. Are. in d. §. Gome.
in §. item si quis in fraudem, nu. 25. Instit.
de actio. In quas difficultates inciderūt
DD. putates d.l. quisquis, probare reg.
affirmatiuam, quemlibet præsumi scire
valorem rerum & patrimonij. Cui præ-
sumptioi aduersatur tex. in d. §. cū inquit,
Sæpe de facultatibus suis amplius
quam in eis est, sperant homines.

Facillime autem glo. & DD.

33

eas angustias, si aduertissent in d.l. quis-
quis, talem præsumptionem non consti-
tuit: & ita cessare oppositionem & dif-
ficultatem ex d. §. quem perperam intel-
ligebat Bar. & plures eum sequentes:
tex. enim non tantū loquitur de libertate
data in testamento, sed etiam inter viuos,
iuxta principium tituli, ut melius aduer-
tit Ias. in d. §. item si quis in fraudem, nu.
48. & Aret. cons. 47. & ita eum §. in-
tellexit glo. in l. i. C. qui manu. non poss.
Quod etiam ratione conuincitur, cum
sæpiissime homines maiori deliberatione
testentur quam contrahant: Vnde regu-
lariter non erat cur magis præsumere-
tur obliuio in testante quam in contrahē-
te. Nec cur magis errarent testantes
circa patrimonium, quam alia negotia
gerentes. Et ita verius intelligentur ea-
dem verba apud I. C. in l. in fraudem, ff.
qui & à quib.

Prima pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

CAPVT TERTIVM.

SVMMARIA.

- 1 Raditur communis ampliatio huius l. ad cōtractu bonæ fidei, & ultra scriben. exacte tractatur eadem ampliatio, vsq; ad nu. 4.
- 5 Agitur de contractibus stricti iuris, an in eis locus sit remedio huius l. & explicatur, examinanturq; multa à DD. hucusq; nō recte tradita, vsq; ad nu. 7.
- 8 Agitur de actione, qua reperere possit Iesus ultra dimidiam in contractibus stricti iuris: reprobaturq; communis opinio, tribuēs tunc condicōnem indebiti: traditurq; circa id noua opin. in omnibus contractibus & nu. 9.
- 10 Inferuntur aliqua expræcedentibus.
- 11 Ostenditur parui momenti esse qd Bar. & DD. prolixè tractant, quando stipulario interponitur in contractu bonæ fidei: & dicuntur aliqua ultra DD. nu. 12.
- 13 Agitur de permutatione, an & qualiter in ea locus sit remedio huius l. & adducuntur examinanturq; non nulla melius quam hucusq; scriptū sit: recyciturq; noua opin. Molin. et sustinetur cōmuni, vsq; ad nu. 15.
- 15 Agitur de eadem permutatione in beneficiis ad materiam huius l. & de lassione in pensionibus.
- 17 Agitur etiam de lassione in locazione & conductione, & traduntur aliqua non vul-

- garia, improbatuq; consilium Dec. vsq; ad nu. 20.
- 21 Exactissimè tractatur opin. Bar. circa iudicandam sterilitatē causamq; remittenda pensionis conductori tradunturq; aliqua in ea re non vulgaria, vsq; ad nu. 24.
- 25 Agitur de quadam traditione Pau. Caso ad propositum memorabili.
- 26 Tractatur ut ille de renunciatione casuum fortitorum, contra glo. & aliquos DD. agiturq; de intellectu tex. in l. sed & si quis, q. quæsum, ff. si quis cautio. vsque ad n. 28.
- 29 Exactissime tractatur articulus de casu insolito, an cōprehēdatur in renunciatione casuum fortitorum: agiturque notabiliter de intellectu tex. in l. fistulas, q. frumenta, ff. de cōtrah. emp. vsq; ad nu. 31.
- 32 Tractatur aliqualiter, quomodo dicatur casus insolitus in ea materia.
- 33 Agitur de q. renunciationis casuum non cogitatorum, & improbatuq; opin. aliquorū.
- 34 Agitur ut ille de q. glo. in l. si merces, q. vis maior, ff. locat. an pensio augeatur frumentis nimis crescentibus.
- 35 Agitur in eo proposito de intellectu l. 2. C. de alluvio.
- 36 Traditur ut ille limitatio in locatione, ut aliquando in ea non procedat remediu huius l.
- 37 Agitur de lassione in embiteusi: & an & eas sit locus remedio huius l.